
Отдел кадреа и документооборота

О Р И Г И Н А Л

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ’’СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ’’ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

ПР ИК А З м/оo fo j, Ао^О к»
г. Владикавказ

Об утверждении Положения о применении электронного обучения, 
дг;сганционных образовательных технологий для проведения учебных 

заш тш  и текущего контроля результатов обучения при реализации 
основных профессиональных образовательных программ высшего 

образования в федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего образования «Северо-Осетинская 

государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

В соответствии со ст.16 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 23.08.2017 г. № 816 «Об 
утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ», 
решением ученого Совета федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (протокол № 2 от 26.11.2019 г.), мнением 
профсоюзной организации студентов федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо- 
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (протокол № 29 от 21.01.2020 г.), 
мнением совета обучающихся федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (протокол № 16 от 28.01.2020 г.), мнением совета 
родителей несовершеннолетних обучающихся федерального



государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол № 3 от 
31.01.2020 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о применении электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий для проведения учебных 
занятий и текущего контроля результатов обучения при реализации 
основных профессиональных образовательных программ высшего 
образования в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Северо-Осетинская государственная 
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Гурину А.Е., проректора по учебно-воспитательной работе, доцента.



Приложение
к приказу федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 
от 05.02.2020 г. № 26/о

Положение о применении электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий для проведения учебных занятий и 

текущего контроля результатов обучения при реализации основных 
профессиональных образовательных программ высшего образования в 

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная 

медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской
Федерации

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о применении электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий для проведения учебных 
занятий и текущего контроля результатов обучения при реализации 
основных профессиональных образовательных программ высшего 
образования в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Северо-Осетинская государственная 
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (далее -  Положение) устанавливает правила применения 
федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее -  
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России) электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий (далее -  соответственно ЭО и 
ДОТ) при реализации основных профессиональных образовательных 
программ высшего образования (далее -  образовательные программы) и/или 
дополнительных профессиональных программ.

1.2. Положение разработано в соответствии с требованиями:
-  Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;



-  приказа Министерства образования и науки Российской
Федерации от 23.08.2017 г. № 816 «Об утверждении Порядка применения 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 
реализации образовательных программ»;

-  федеральных государственных образовательных стандартов 
высшего образования;

-  приказа Министерства образования и науки Российской
Федерации от 05.04.2017 г. № 301 "Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры";

-  приказа Министерства образования и науки Российской
Федерации от 19.11.2013 г. № 1258 "Об утверждении Порядка организации 
и осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования - программам ординатуры";

-  приказа Министерства образования и науки РФ от 19.11.2013 г.
№ 1259 "Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по образовательным программам высшего 
образования - программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре)"

-  устава ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.
1.3. Целями развития ЭО и ДОТ в ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 

России являются:
обеспечение конкурентоспособности ФГБОУ ВО СОГМА 

Минздрава России на современном рынке образовательных услуг;
создание благоприятных условий для продвижения ФГБОУ ВО 

СОГМА Минздрава России в мировых и российских рейтингах медицинских 
университетов за счет повышения ресурсоэффективности образовательного 
процесса;

разработка эффективных конкурентоспособных образовательных 
модулей и программ, соответствующих современным требованиям ЭО и 
ДОТ;

повышение качества обучения;
расширение контингента (в т.ч. за счет обучающихся из числа 

лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и иностранных 
граждан) путем использования доступной электронной среды и гибких 
условий обучения.

Задачами внедрения ЭО и ДОТ в ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава



России являются:
формирование нормативной базы реализации ЭО и ДОТ; 
построение единой электронной информационно- 

образовательной среды по принципам SMART-образования (включающей 
систему формирования, учета и роста компетенций обучающихся: систему 
формирования индивидуальных образовательных траекторий обучающихся, 
построенных на постоянно обновляемых личностно - ориентированных 
модулях образовательных ресурсов; систему формирования персонального 
образовательного пространства обучающихся и др.);

создание общедоступного банка образовательных ресурсов на 
русском и английском языках, в т.ч. ориентированных на личностные 
особенности обучающихся;

внедрение моделей ЭО и ДОТ в учебный процесс по всем 
формам обучения с целью повышения качества подготовки и оптимизации 
аудиторной нагрузки ППС;

организация ЭО и ДОТ по уникальным образовательным 
программам с учетом российского и мирового уровня развития медицинского 
образования;

развитие учебно-методического обеспечения учебного процесса 
на основе электронных ресурсов, в т.ч. высокотехнологичных;

обеспечение процесса ЭО и ДОГ квалифицированными 
педагогическими и техническими кадрами;

обеспечение методической поддержки преподавателей, 
работающих в системе ЭО и ДОТ;

организация сотрудничества с российскими и зарубежными 
вузами в области ЭО.

1.4. Под электронным обучением понимается организация 
образовательной деятельности с применением содержащейся в базах данных 
и используемой при реализации образовательных программ информации и 
обеспечивающих ее обработку информационных технологий, технических 
средств, а также информационно - телекоммуникационных сетей, 
обеспечивающих передачу по линиям связи указанной информации, 
взаимодействие обучающихся и педагогических работников. Под 
дистанционными образовательными технологиями понимаются 
образовательные технологии, реализуемые в основном с применением 
информационно-телекоммуникационных сетей при опосредованном (на 
расстоянии) взаимодействии обучающихся и педагогических работников.

1.5. ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России вправе применять 
электронное обучение, дистанционные образовательные технологии при



реализации образовательных программ в той части, в которой это разрешено 
федеральными государственными образовательными стандартами высшего 
образования (далее — ФГОС ВО). Частичное использование ЭО и Д01 в 
образовательном процессе возможно, если профессия или специальность 
включены в перечень профессий и специальностей, реализация 
образовательных программ по которым не допускается с применением 
исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий.

1.6. При реализации образовательных программ с применением 
исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий в образовательной организации создаются условия для:

-  функционирования электронной информационно-
образовательной среды (далее -  ЭПОС), обеспечивающей освоение 
обучающимися образовательных программ или их частей в полном объеме 
независимо от места нахождения обучающихся;

-  идентификации личности обучающегося в процессе оценки 
результатов обучения посредством использования каждым обучающимся 
индивидуального логина и пароля при входе в личный кабинет, 
размещенный в ЭНОС ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России (ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России вправе использовать иной способ 
идентификации обучающихся).

2. Участники образовательного процесса в рамках электронного
обучения

Подразделения организации и управления образовательным процессом 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России:

деканат лечебного, стоматологического и фармацевтического 
факультетов;

деканат педиатрического и медико-профилактического 
факультетов

деканат факультета подготовки кадров высшей квалификации и 
дополнительного профессионального образования;

отдел аспирантуры управления научными исследованиями; 
мультипрофильный аккредитационно-симуляционный центр; 
учебно-методическое управление;

Подразделения / субъекты, предоставляющие образовательные услуги: 
кафедры; 
преподаватели;

Подразделения, обеспечивающие образовательный процесс:



подразделениях.
3.7. Для эффективного взаимодействия всех участников учебного 

процесса настоящее Положение устанавливает за каждым из них 
соответствующие функции и степень ответственности, а также определяет 
направление и формы взаимодействия с другими участниками.

3.8. В организации и реализации учебного процесса с применением 
ЭО и ДОТ участвуют следующие должностные лица и структурные 
подразделения ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России:

3.8.1. руководство ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России (ректор, 
проректоры, ученый Совет) определяет и контролирует реализацию 
стратегических направлений развития ЭО и ДОТ в ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России;

3.8.2. проректор по учебно-воспитательной работе осуществляет общее 
руководство реализацией учебного процесса с применением ЭО и ДОТ в 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России;

3.8.3. проректор по региональному развитию здравоохранения и 
научно-исследовательской деятельности осуществляет координацию 
деятельности подразделений ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России для 
обеспечения системного подхода и активного внедрения современных 
образовательных технологий;

3.8.4. учебно-методическое управление, деканаты, отдел аспирантуры 
управления научными исследованиями:

определяют совместно с обеспечивающими кафедрами/ученым 
Советом модель электронного обучения и дисциплины ОПОП ВО/ДГЮ 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, планируемые к реализации с 
применением ЭО и ДОТ;

проводят проверку учебно-методических комплексов дисциплин (далее 
-  УМКД) с включением электронного образовательного ресурса (далее -  
ЭОР) перед утверждением;

осуществляют контроль реализации электронного курса (далее -  ЭК) и 
качества ЭО и ДОТ (электронный курс -  совокупность ЭОР (обучающих, 
контролирующих, справочно-информационных и др.) для организации и 
сопровождения учебного процесса в электронной среде по отдельной 
дисциплине).

3.8.5. информационно-технический отдел:
обеспечивает бесперебойное функционирование ЭИОС ФГБОУ ВО 

СОГМА Минздрава России, определяет порядок и форму доступа к ЭИОС и 
обеспечивает их реализацию;

осуществляет приобретение и установку необходимого оборудования и



программного обеспечения для организации ЭО и ДОТ;
проводит регулярный анализ современных систем ЭО и ДОТ с целью 

выявления новых программных и аппаратных решений и их внедрения; 
разрабатывает программные комплексы и компоненты ЭНОС; 
осуществляет разработку и поддержку сервисов ЭИОС для 

обеспечения учебного процесса.
обеспечивает процесс ЭО и ДОТ нормативной и организационно- 

методической документацией;
проводит мониторинг обеспеченности процесса ЭО и ДОТ 

электронными курсами и высокотехнологичными ЭОР;
разрабатывает высокотехнологичные ЭОР (совместно с авторами -  

преподавателями);
проводит методико-технологическую экспертизу ЭК; 
оказывает технологическую и методическую помощь при разработке 

ЭОР и ЭК;
организует совместно с кафедрами и другими подразделениями 

ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, ведущими образовательную 
деятельность, использование ЭОР в учебном процессе для всех форм и 
уровней обучения;

осуществляет информационное наполнение ЭИОС для обеспечения 
учебного процесса ЭО и ДОТ;

участвует в развитии сервисов ЭИОС, обеспечивающих учебный 
процесс: формулирует требования к программным комплексам и
компонентам образовательной среды, осуществляет тестирование сервисов;

проводит регулярный анализ современных систем ЭО и ДОТ и 
сервисов производства ЭОР с целью выявления новых программных 
решений и их внедрения;

организует работу службы поддержки пользователей по вопросам 
организации учебного процесса в ЭИОС ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России;

организует мероприятия по повышению квалификации преподавателей 
в области использования ЭО и ДОТ и разработки ЭОР;

организует и развивает сотрудничество с другими вузами и 
организациями в области технологий ЭО и ДОТ.

3.8.6. специалисты по информационным технологиям кафедры физики 
и химии:

организуют проведение научных исследований в области современных 
образовательных и педагогических технологий, направленных на реализацию 
SMART-образования в ЭО и ДОТ;



разрабатывают и реализуют совместно с информационно-техническим 
отделом программы повышения квалификации для профессорско- 
преподавательского состава ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России в 
области технологий ЭО и ДОТ.

3.8.7. подразделения организации и управления образовательным 
процессом (деканаты, отдел аспирантуры управления научными 
исследованиями, мультипрофильный аккредитационно-симуляционный 
центр):

формируют и утверждают общий план учебной деятельности с 
использованием ЭО и ДОТ;

организуют, координируют и контролируют учебную деятельность с 
применением ЭО и ДОТ на кафедрах/в подразделениях, ведущих 
образовательную деятельность;

координируют и организуют центральной учебно-методической 
комиссии, оценивающей качество содержания ЭОР и ЭК, готовность к их 
использованию в учебном процессе;

инициируют обсуждение вопросов, связанных с работой кафедр, 
планированием и обеспеченностью ЭОР и ЭК, качеством реализации 
учебного процесса с применением ЭО и ДОТ на ученом Совете ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России.

3.8.8. обеспечивающие кафедры/подразделения, ведущие
образовательную деятельность:

составляют рабочие программы, учитывающие возможности и 
особенности ЭО и ДОТ;

осуществляют реализацию и контроль учебного процесса с 
применением ЭО и ДОТ в ЭИОС ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России;

проводят мониторинг успеваемости обучающихся с применением ЭО и
ДОТ;

назначают ответственного за реализацию ЭО и ДОТ на кафедре (из 
числа сотрудников кафедры, прошедших повышение квалификации в 
области применения информационных технологий в образовательном 
процессе);

определяют авторов-разработчиков ЭОР и ЭК;
составляют план разработки/использования ЭОР и ЭК в дисциплинах, 

читаемых на кафедре;
разрабатывают ЭОР и ЭК (в том числе, совместно с информационно

техническим отделом) по дисциплинам в соответствии с установленными 
требованиями;

организуют работу цикловой учебно-методической комиссии по ЭО и



ДОТ, оценивающей качество содержания ЭОР и ЭК, готовность к их 
использованию в учебном процессе;

обеспечивают регулярную актуализацию ЭОР и ЭК с учетом опыта их 
использования в учебном процессе и новых научных данных;

инициируют повышение квалификации преподавателей в области 
использования ЭО и ДОТ в учебном процессе.

3.8.9. ответственный за реализацию ЭО и ДОТ на кафедре (куратор): 
координирует деятельность преподавателей кафедры по разработке

ЭОР и ЭК и реализации учебного процесса с применением ЭО и ДОТ в 
соответствии с планом работы кафедры, согласованным с учебно
методическим управлением и утвержденным заведующим кафедрой;

взаимодействует с учебно-методическим управлением, 
информационно-техническим отделом по вопросам разработки ЭОР и ЭК и 
реализации учебного процесса в ЭИОС ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России;

является членом цикловой учебно-методической комиссии по ЭО и
ДОТ;

консультирует преподавателей кафедры по работе со средствами 
ЭИОС в рамках ЭО и ДОТ;

информирует преподавателей о нововведениях/изменениях в 
организации учебного процесса с применением ЭО и ДОТ.

3.8.10. тьютор:
обеспечивает доступ обучающихся к электронным курсам по 

дисциплинам, читаемым на кафедре;
осуществляет консультирование обучающихся на кафедре по 

организационным и техническим вопросам работы в ЭИОС;
осуществляет мониторинг активности обучающихся в ЭИОС; 
анализирует обратную связь от обучающихся, формирует предложения 

по улучшению организации учебного процесса.
3.8.11. цикловая учебно-методическая комиссия по ЭО и ДОТ: 
проводит содержательную экспертизу ЭОР и ЭК, разработанных

преподавателями кафедр ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России;
формирует экспертные заключения о готовности/неготовности ЭОР и 

ЭК к использованию в учебном процессе; дает рекомендации по переработке 
и/или устранению выявленных недостатков;

ответственным за организацию работы цикловой учебно-методической 
комиссии по ЭО и ДОТ является председатель комиссии;

в состав цикловой учебно-методической комиссии входят 
председатель, деканы, начальник учебно-методического управления,



начальник отдела аспирантуры управления научными исследованиями, 
руководитель мульпрофильного аккредитационно-симуляционного центра, 
представители профессорско-преподавательского состава (состав комиссии 
устанавливается приказом ректора ФГЪОУ ВО СОГМА Минздрава России)^ 

численный состав цикловой учебно-методической комиссии не может 
быть менее 10 человек.

3.8.12. библиотека ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России: 
обеспечивает функционирование электронно-библиотечной системы

ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России;
выполняет комплекс работ по сбору, обработке, размещению в 

информационных системах сведений об ЭОР и ЭК;
принимает участие во внедрении и сопровождении компонентов 

электронно-библиотечной системы;
осуществляет приобретение, установку и запуск в эксплуатацию 

информационных систем с базами ЭОР сторонних разработчиков, 
поддерживает их функционирование.

3.8.13. служба поддержки пользователей:
обеспечивает оперативную методическую, информационную и 

техническую поддержку учебного процесса в ЭНОС ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России;

обеспечивает единую точку контакта с пользователем (преподавателем, 
обучающимся и др.) в проблемной ситуации по поводу реализации ЭО в 
рамках ЭИОС (через сервисы ЭИОС «Служба поддержки пользователя»);

обрабатывает обращения и выполняет диспетчеризацию запросов 
пользователей;

осуществляет мониторинг и контроль выполнения запросов 
пользователей различными подразделениями ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России; проводит анализ обращений пользователей и вносит 
предложения по повышению эффективности организации учебного процесса 
в ЭИОС;

в состав Службы поддержки пользователей входят специалисты 
информационно-технического отдела и других подразделений ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России.



4. Порядок проведения учебных занятий, текущего контроля 
успеваемости при реализации образовательных программ с 

применением электронного обучения, дистанционных образовательных
технологий

4.1. ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России реализует образовательные 
программы или их части с применением ЭО и ДОТ в предусмотренных 
ФГОС ВО формах обучения (или их сочетании) при проведении учебных 
занятий, текущего контроля успеваемости.

4.2. Информация о проведении занятий и текущего контроля 
успеваемости с применением ЭО и ДОТ до участников образовательных 
отношений доводится посредством размещения ее на официальном сайте 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России. Деятельность регулируется 
расписанием занятий (графиком работы), в котором указывается объем 
реализуемой программы, формы ее реализации, в том числе вебинары 
(лекции, семинары, практикумы, консультации).

4.3. Каждой кафедрой, реализующей учебные занятия в рамках 
дисциплины, курса или модуля, разрабатывается учебно-методический 
комплекс дисциплины, включающий:

-  теоретический блок (конспекты лекций);
-  практические задания для закрепления материала и 

методические указания для выполнения практических заданий;
-  задания и методические указания для выполнения 

самостоятельной работы;
-  комплект оценочных средств для проведения текущего контроля 

успеваемости;
-  иные материалы, позволяющие обеспечить реализацию и 

освоение образовательной программы.
Комплекс также может быть дополнен списком справочных изданий, 

словарей, иной дополнительной литературы, ссылками на базы данных в сети 
Интернет и т.д., что позволит обучающемуся самостоятельно осуществлять 
поиск дополнительной информации для освоения образовательной 
программы.

4.4. Объем материалов, входящих в учебно-методический комплекс 
дисциплины, должен быть достаточным для освоения части программы, 
реализуемой с использованием ЭО и ДОТ. Содержание учебно
методического комплекса дисциплины должно способствовать достижению 
результатов освоения образовательной программы согласно требованиям 
ФГОС ВО (при освоении образовательных программ).



4.5. Учебно-методические комплексы размещаются на официальном 
сайте ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России с указанием по отношению к 
каждому комплексу сроков освоения обучающимися, способов 
взаимодействия преподавателей и обучающихся в режиме использования ЭО 
и ДОТ, окончательных сроков выполнения заданий обучающимися, форм 
текущего контроля успеваемости. Ответственность за размещение учебно
методических комплексов возлагается на кафедры.

4.6. Преподаватели вправе проводить лекции, семинары, практикумы, 
консультации в форме вебинаров, размещая материалы на электронной 
образовательной платформе в ЭНОС ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России. 
Техническая поддержка данных форм возлагается на информационно
технический отдел.

4.7. Обучающиеся имеют право на получение консультаций 
преподавателей в случае затруднений в выполнении заданий. Консультации 
проводятся в режиме обмена сообщениями с преподавателем в личном 
кабинете обучающегося либо обмена сообщениями, отправляемыми на 
электронные адреса, создаваемые (используемые) преподавателем и 
обучающимся для консультаций.

5. Учет результатов освоения образовательной программы и 
система оценок, используемая при текущем контроле успеваемости

5.1. ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России осуществляет учет 
индивидуальных результатов освоения образовательной программы с 
использованием ЭО и ДОТ, хранение результатов обучения осуществляется с 
соблюдением требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных».

5.2. Оценки по результатам текущего контроля успеваемости 
выставляются в личных кабинетах обучающихся и размещаются на странице 
официального сайта ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, доступной для 
просмотра и внесения данных преподавателям, действующей в режиме 
журнала теоретического обучения в электронном виде (далее -  электронный 
журнал). Заведующий учебной частью кафедры обеспечивает хранение 
индивидуальных результатов обучения также в бумажном виде.

5.3. Обучающиеся обязаны выполнять задания в сроки, указанные в 
расписании занятий (графике работы). Преподаватели обязаны своевременно 
осуществлять проверку заданий, выполненных обучающимися, и размещать 
результаты текущего контроля успеваемости в личных кабинетах 
обучающихся и на страницах электронного журнала.



5.4. По итогам проведения текущего контроля успеваемости могут
выставляться следующие оценки: «неудовлетворительно»,
«удовлетворительно», «хорошо», «отлично».

5.5. Результаты текущего контроля успеваемости учитываются при 
проведении промежуточной аттестации по дисциплине.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение вступает в силу после утверждения его 
ректором ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.

6.2. В Положение могут вноситься изменения, дополнения в связи с 
изменениями документов, являющихся основой его разработки, а также в 
связи с совершенствованием технического оснащения образовательного 
процесса.

6.3. Требования Положения являются обязательными для всех 
участников образовательных отношений.

6.4. Обучающиеся и педагогические работники должны быть 
ознакомлены с Положением в обязательном порядке, в том числе 
посредством размещения локального нормативного акта на официальном 
сайте ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России в сети Интернет.


